

Françoise Bénévise – LAZULI

12 ans d'expérience dans les domaines de l'environnement et du développement durable
Un regard sociologique au service de projets pluridisciplinaires

☎ 06 71 63 57 45 ✉ 111 avenue d'Italie 75013 Paris @ fbenevise-lazuli@yahoo.fr

Une expertise sociologique qualitative au service de l'analyse des comportements et des jeux d'acteurs.
La participation à des missions pluridisciplinaires pour des commanditaires publics et privés.

- 2013 **Conception d'un protocole d'enquête (focus groups) permettant de tester outils et changements de pratiques des ménages en vue d'une réduction des émissions de gaz à effet de serre.** Projet de recherche porté par TEC conseil « Arbitrage individuels, choix collectifs, les ménages face à la contrainte carbone », dans le cadre du programme *Transition(s) à long terme vers une économie écologique* du ministère du développement durable
- 2012 **Enquête carbone auprès de 30 ménages d'Île-de-France et de PACA :** calcul du bilan carbone et simulation de réduction sur la base de propositions chiffrées, analyse des freins au changement et des consentements à modifier son mode de vie. Projet de recherche porté par TEC conseil « Les budgets carbone individuels, de la théorie à la pratique », dans le cadre du programme *GICC* du ministère du développement durable.
- 2010 **Benchmark des méthodologies existantes d'évaluation sociale des projets de développement durable.** Commanditaire : le Centre de recherche et d'innovation (CRIGEN) de GDF-Suez
Identification des acteurs produisant dans ce domaine, recherche et analyse bibliographique, recensement de méthodologies ad hoc, analyse et recommandations pour le CRIGEN.
- 2009 **Double enquête qualitative auprès des entreprises et des actifs de ZAC en vue de l'élaboration d'une charte développement durable.** Mandataire : Re-Sources, commanditaire Brest Métropole Aménagement.
- 2007 **Enquête qualitative sur le développement durable auprès de 40 élus de collectivités françaises :** « Les attentes des élus en terme d'aménagement et de construction ». Mandataire Re-Sources, commanditaire EDF, direction des collectivités territoriales.

L'accompagnement des projets territoriaux de développement durable

- 2013/14 : Réflexion sur un **système d'indicateurs de développement durable pour la ville d'Épernon** (en cours).
- 2011/13 : Réalisation du **programme territorial de développement durable de la ville d'Épernon** : Elaboration partagée d'un état des lieux développement durable du territoire en collaboration avec les services de la Ville et les acteurs socio-économiques ; réunion publique en février 2013.
- 2008/13 : Missions **d'assistance préalable à l'élaboration d'Agendas 21** auprès de collectivités de la Région Centre : Sessions de sensibilisation et animation d'un groupe de concertation (élus, agents, acteurs) ; diagnostic de l'existant et des enjeux ; plans d'actions préfigurant un Agenda 21 ; orientations stratégiques.
Mandataires XPS (2012/2013) et RCT (2008/2009/2011), commanditaire Région Centre.
- Accompagnement de 10 communes et communautés de communes (2008 : Montargis et Montlouis-sur-Loire ; 2009 : Fleury-les-Aubrais, Maintenon, Épernon et CC des Loges ; 2011 : Rochecorbon, Berchères-sur-Vesgre et CC de Loches Développement ; 2012 : Céré-la-Ronde et Neuvy-sur-Barangeon ; 2013 : la Ville-aux-Clercs et Thiron-Gardais)

Appui à des programmes de recherche

- 2013/14 : Secrétariat de rédaction pour l'ouvrage de valorisation du programme Concertation, Décision, Environnement (phase 2).
Ed. scientifiques : Laurent Mermet et Denis Salles (en cours).
- 2007/12 : Appui logistique à des programmes du Ministère du développement durable (Mandataires : Zogma et Cité+)
- ITTECOP : « Infrastructures de Transports Terrestres, Paysages et Écosystèmes »
 - LITEAU : « Gestion durable de la mer et des littoraux »
 - CDE : « Concertation, décision, environnement »

FORMATION

- 1998 **DEA pluridisciplinaire d'Environnement : ETES**
"Environnement, temps, espaces et sociétés",
option « Environnement et sociétés »,
IRD (anciennement ORSTOM) d'Orléans
mention bien
- 1997 **Maîtrise de Sociologie, filière Ethnologie**
Paris 5 Sorbonne
- 1995 **Maîtrise d'Économie de l'Environnement**
Paris 7 Jussieu
- 1993 **DEUG MASS : Mathématiques appliquées aux sciences sociales), option Economie**
Paris 7 Jussieu
- 1991 **Bac C** (Lycée G.Fauré - Paris 13ème)

LANGUES ET INFORMATIQUE

Anglais courant :

- plusieurs missions menées en langue anglaise ;
- stage Erasmus de 3 mois à Leiden (Pays-Bas) comprenant des cours en anglais ;
- pratique régulière de la langue pour des raisons familiales

Informatique :

- Maîtrise de MS Word, MS Excel et MS Powerpoint
- sous environnement Windows et Mac OS

EXPERIENCES PROFESSIONNELLES

- Depuis 2006 : **Lazuli, entreprise individuelle**
membre du réseau Re-Resources (www.re-sources.fr/reseau.html)
consultante associée de TEC, spécialiste du changement climatique (www.tec-conseil.com / Equipe)
consultante externe pour RCT, Réseau conseil aux collectivités (www.rct-territoires.com)
- 2002 - 2005 : **Chargée d'études** au sein d'AScA, **cabinet pluridisciplinaire spécialisé en environnement**, suite à une première mission réalisée en 1998-1999.
site : www.asca-net.com
- 2001- 2002 : **Consultante** pour Méthos Conseil, **société spécialisée en études qualitatives** à Paris
- 1999 - 2000 : **Chargée de mission au département Etudes et synthèses de l'Institut français de l'environnement** (ex-IFEN, aujourd'hui service SOES du ministère du développement durable)
Animation de l'Observatoire des pratiques et des représentations sociales de l'environnement

EXPERIENCES A L'ETRANGER

Tunisie : stage de DEA de 3 mois à l'IRD-Tunis

Iran et Côte-d'Ivoire : séjours familiaux de quatre ans chacun (respectivement 1975-1979 et 1979-1983)

Séjours touristiques : Malaisie, Inde, Pérou, Laos, Indonésie, Thaïlande, Cambodge, Caraïbes, île Maurice, Europe